

УХВАЛА
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

14 травня 2025 року

м. Дніпро

Соборний районний суд міста Дніпра у складі головуєчого слідчого судді Покопцевої Д.О., при секретарі судового засідання Тоцькій Л.В., за участю слідчої Мусієнко Д.С., захисника-адвоката Хоміча Р.Г., розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі суду Соборного районного суду міста Дніпра у м. Дніпрі в режимі відеоконференції клопотання слідчої слідчого відділу 2 управління (з дислокацією у м. Маріуполь Донецької області) ГУ СБ України в Донецькій та Луганській областях Мусієнко Д.С., погодженого з прокурором – [REDACTED] про надання дозволу на здійснення спеціального досудового розслідування, заявленого в межах кримінального провадження, внесеного 18.04.2025р. до Єдиного реєстру досудових розслідувань за № 22025050000000580 відносно:

Баликіна Олега Леонідовича, 03.07.1963 року народження, громадянина України, уродженця міста Донецька, раніше не судимого, депутата Пролетарської районної у місті Донецьку ради Донецької області, зареєстроване місце проживання за адресою: Донецька область, місто Донецьк, Пролетарський район, вулиця Щеглиніна, буд. 17, кв. 185, за підозрою у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України.

ВСТАНОВИВ:

Слідчий, за погодженням з прокурором звернувся до суду із вищевказаним клопотанням.

Досудовим розслідуванням встановлено, що слідчим відділом 2 управління (з дислокацією у м. Маріуполь Донецької області) ГУ СБУ в Донецькій та Луганській областях здійснюється досудове розслідування кримінального провадження №22025050000000580 від 18.04.2025 за підозрою Баликіна Олега Леонідовича, 03.07.1963 року народження, у скоєнні кримінальних правопорушень, передбаченого ч.5 ст. 111-1, ч.2 ст. 28 ч.5 ст.111-1 КК України, 18.04.2025 виділене начальником Мангушського відділу Маріупольської окружної прокуратури Донецької області, в окреме провадження, на підставі ст. 217 КПК України з матеріалів кримінального провадження внесеного до ЄРДР № 22023050000002087 від 18.05.2023.

Досудовим розслідуванням встановлено, що громадянин України Баликін Олег Леонідович, 03.07.1963 року народження, будучи депутатом Пролетарської районної у місті Донецьку ради Донецької області, діючи умисно, будучи добровільно висунутим політичною партією «Російська партія пенсіонерів за соціальну справедливість», 22.02.2023 призначений наказом № 63 так званим «Врио Главы ДНР» членом виборчої комісії ДНР з правом вирішального голосу, та з того часу реалізуючи свій протиправний умисел та попередню злочинну домовленість з іншими членами виборчої комісії, розуміючи протиправність своїх дій, перебуваючи за місцем розташування так званої «виборчої комісії ДНР» за адресою: місто Донецьк, Ворошилівський район, бульвар Пушкіна, буд. № 34, почав виконувати повноваження, відповідно до статті 11 закону № 430-ІІНС «Про систему виборчих комісій, комісій референдуму» в Донецькій народній республіці, згідно з якими виборча комісія:

- здійснює контроль за дотриманням виборчих прав та права на участь у референдумі громадян Російської Федерації;
- здійснює закупівлю технологічного обладнання (кабіни для голосування, ящики для голосування) для дільничних комісій, у тому числі за дорученням Центральної виборчої комісії Російської Федерації при проведенні виборів до федеральних органів державної влади, референдуму Російської Федерації; здійснює контроль за дотриманням нормативів технологічного обладнання для дільничних комісій;
- забезпечує реалізацію заходів, пов'язаних із підготовкою та проведенням виборів, референдумів, розвитком виборчої системи, впровадженням, експлуатацією та розвитком засобів автоматизації, правовим навчанням виборців, професійною підготовкою членів комісії та інших організаторів виборів, референдумів, виданням необхідної друкованої продукції;
- здійснює заходи щодо організації єдиного порядку розподілу ефірного часу та друкованої площі між зареєстрованими кандидатами, виборчими об'єднаннями для проведення передвиборчої агітації, між ініціативною групою з проведення референдуму та іншими групами учасників референдуму для проведення агітації з питань референдуму, встановлення підсумків голосування, визначення результатів виборів, референдумів, а також порядку опублікування підсумків голосування та результатів виборів, референдумів;
- здійснює заходи щодо організації фінансування підготовки та проведення виборів до органів державної влади Донецької Народної Республіки, референдуму Донецької Народної Республіки, розподіляє виділені з федерального бюджету, бюджету Донецької Народної Республіки кошти на фінансове забезпечення підготовки та проведення виборів, референдуму, контролює цільове використання зазначених коштів;
- затверджує перелік територіальних комісій;
- встановлює єдину нумерацію виборчих дільниць біля Донецької Народної Республіки;
- затверджує перелік територіальних комісій, встановлює єдину нумерацію виборчих дільниць біля Донецької Народної Республіки; надає правову, методичну, організаційно-технічну допомогу нижчим комісіям; заслуховує повідомлення органів виконавчої влади Донецької Народної Республіки та органів місцевого самоврядування з питань, пов'язаних із підготовкою та проведенням виборів до Народної Ради Донецької Народної Республіки, муніципальних виборів, референдуму Донецької Народної Республіки, місцевого референдуму; за дорученням Центральної виборчої комісії Російської Федерації встановлює нормативи, відповідно до яких виготовляються списки виборців, учасників референдуму та інші виборчі документи, і навіть документи, пов'язані з підготовкою та проведенням референдуму;
- розглядає скарги (заяви) на рішення та дії (бездіяльність) нижчестоящих комісій та приймає за зазначеними скаргами (заявами) мотивовані рішення;
- звертається в порядку, встановленому Центральною виборчою комісією Російської Федерації, до федерального органу виконавчої влади, який здійснює функції з контролю та нагляду у сфері засобів масової інформації, масових комунікацій, інформаційних технологій та зв'язку, поданням про припинення поширення в інформаційно-телекомунікаційних мережах, у тому числі у мережі «Інтернет», агітаційних матеріалів виготовлених та (або) розповсюджуваних з порушенням вимог законодавства Російської Федерації про вибори та референдуми, інформації, і розповсюджується з порушенням законодавства Російської Федерації про вибори та референдуми, при проведенні виборів до органів державної влади, референдуму Донецької Народної Республіки;
- звертається в порядку, встановленому Центральною виборчою комісією Російської Федерації, до федерального органу виконавчої влади, який здійснює функції з контролю та нагляду у сфері засобів масової інформації, масових комунікацій, інформаційних технологій та зв'язку, поданням про припинення поширення в інформаційно-телекомунікаційних мережах, у тому числі у мережі «Інтернет», агітаційних матеріалів виготовлених та (або) поширюваних з порушенням вимог законодавства Російської Федерації про вибори та референдуми, інформації, і розповсюджується з порушенням законодавства Російської Федерації про вибори та референдуми, при проведенні виборів до органів місцевого самоврядування, місцевих референдумів на підставі матеріалів, спрямованих на організацію місцевих виборів, місцевий референдум комісією;
- бере участь в організації державної системи реєстрації (обліку) виборців, учасників референдуму та у веденні цієї реєстрації (обліку) формуванні та веденні реєстру виборців, учасників референдуму;

- бере участь у здійсненні перевірки зведених фінансових звітів та відомостей про надходження та витрачання коштів політичних партій, контролю за джерелами та розмірами маїна, одержуваного політичними партіями у вигляді вступних та членських внесків, пожертв громадян та юридичних осіб, інформування громадян про результати цих перевірок
- подає на запит виборчої комісії, яка організує підготовку та проведення виборів до органів місцевого самоврядування, місцевого референдуму, відомості про чисельність на відповідній території виборців, учасників референдуму, які є інвалідами, із зазначенням груп інвалідності;
- здійснює контроль за забезпеченням гарантій рівності політичних партій, представлених у Народній Раді Донецької Народної Республіки, під час висвітлення їхньої діяльності регіональними телеканалом та радіоканалом;
- здійснює інші повноваження відповідно до закону.

Крім того, усвідомлюючи вищевикладені обставини, 02.03.2023 (більш точний час в ході досудового розслідування не встановлено).

Баликін О.Л., будучи так званим «членом виборчої комісії днр» з правом вирішального голосу, реалізуючи свій протиправний умисел та попередню злочинну домовленість з іншими членами виборчої комісії (досудове розслідування стосовно яких здійснюється в іншому кримінальному провадженні), розуміючи протиправність своїх дій, перебуваючи на території міста Шахтарська Донецької області (більш точне місце в ході досудового розслідування не встановлено), взяв участь у першому засіданні так званої «виборчої комісії ДНР» та виконуючи свої повноваження взяв участь в обранні так званих «голови виборчої комісії ДНР», «заступника голови виборчої комісії ДНР» та «секретаря виборчої комісії ДНР» шляхом проведення таємного голосування.

Як наслідок, за участю Баликіна О.Л. та 11 інших членів так званої «Избирательной комиссии ДНР» (досудове розслідування стосовно яких здійснюється в іншому кримінальному провадженні), організовано процес проведення зазначених «виборів», запланованих з 30.08.2023 по 10.09.2023 на усій тимчасово окупованій території Донецької області, які фактично розпочалися о 07 годині 00 хвилин 31.08.2023 та закінчилися 10.09.2023 о 15 годині 00 хвилин. За результатами так званих «выборов в народный совет Донецкой народной республики» представники «БК ДНР» оголосили, що за партію «Единая россия» проголосувало 78,03 % виборців, а в подальшому обрано голову так званої «Донецької народної республіки» та сформовано так званий «парламент ДНР», який складається з 90 депутатів.

За викладених обставин, Баликін Олег Леонідович, 03.07.1963 року народження, громадянин України, уродженець міста Донецька, раніше не судимий, депутат Пролетарської районної у місті Донецьку ради Донецької області, зареєстроване місце проживання за адресою: Донецька область, місто Донецьк, Пролетарський район, вулиця Щетиніна, буд. 17, кв. 185, підозрюється у колабораційній діяльності, тобто у добровільному зайнятті громадянином України посади, пов'язаної з виконанням організаційно-розпорядчих функцій в окупаційній адміністрації держави-агресора, створеної на тимчасово окупованій території, та участі в організації та проведенні незаконних виборів на тимчасово окупованій території, за попередньою змовою групою осіб, тобто у скоєнні кримінальних правопорушень, передбачених ч.5 ст. 111-1, ч. 2 ст. 28, ч. 5 ст. 111-1 КК України.

Обґрунтованість підозри Баликіна О.Л. підтверджується матеріалами кримінального провадження, а саме:

- висновком судової портретної експертизи №86 від 03.02.2025;
- протоколами огляду мережі Інтернет;
- матеріалами, отриманими від співробітників оперативного підрозділу за результатами виконання ними доручення слідчого по кримінальному провадженню

У зв'язку зі збройною агресією Російської Федерації, воєнним станом в Україні, беручи до уваги те, що існують достатні підстави вважати, що

Баликін О.Л. перебуває на тимчасово окупованій території України та обґрунтовану неможливість вручити повідомлення про підозру та повістку про виклик особи, з дотриманням вимог ст. ст. 111, 135, 278 КПК України, в газеті «Урядовий кур'єр» № 73 (7998) від 09.04.2025, яка є засобом масової інформації загальнодержавної сфери розповсюдження, опубліковано повідомлення про підозру та повістку про виклик особи - Баликіна О.Л., 03.07.1963 року народження, на 14.04.2025, 15.04.2025, 16.04.2025. Також на офіційному веб-сайті Офісу Генерального прокурора від 09.04.2025 опубліковано повідомлення про підозру та повістку про виклик особи Баликіна О.Л., 03.07.1963 року народження, на 14.04.2025, 15.04.2025, 16.04.2025, за зазначеною в повістці адресою для проведення слідчих та процесуальних дій у кримінальному провадженні №22023050000002087, отримання письмового повідомлення про підозру у скоєнні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 5 ст. 111-1, ч.2 ст. 28 ч.5 ст. 111-1 КК України, допиту підозрюваного тощо

Жодного разу у призначений час громадянин України Баликін О.Л. у призначене місце не з'явився, про неможливість та причини неприбуття не повідомив.

09.04.2025, з дотриманням вимог ст. ст. 111, 135, 278 КПК України повідомлено Баликіна О.Л. про підозру у відповідності та у спосіб, передбачений діючим кримінальним процесуальним законодавством України, а саме вручено захиснику Баликіна О.Л. - адвокату Хоміч Р.Г.

Таким чином, 09.04.2025 у кримінальному провадженні Баликіна О.Л., 03.07.1963 року народження, набула статус підозрюваного у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 5 ст. 111-1, ч.2 ст. 28 ч.5 ст. 111-1 КК України, а саме, у добровільному зайнятті громадянином України посади, пов'язаної з виконанням організаційно-розпорядчих функцій в окупаційній адміністрації держави-агресора, створеної на тимчасово окупованій території, та участі в організації та проведенні незаконних виборів на тимчасово окупованій території, за попередньою змовою групою осіб.

Факт перебування підозрюваного Баликіна О.Л. на тимчасово окупованій території України підтверджується:

- висновком судової портретної експертизи №86 від 03.02.2025;
- протоколами огляду мережі Інтернет;
- матеріалами, отриманими від співробітників оперативного підрозділу за результатами виконання ними доручення слідчого по кримінальному провадженню.

Тимчасово окуповану територію Донецької області Баликін О.Л. не покидає, у зв'язку з чим викликати його до слідчого відділу управління (з дислокацією у м. Маріуполь Донецької області) ГУ СБУ в Донецькій та Луганській областях для проведення необхідних процесуальних дій не має можливості

Таким чином, місцезнаходження Баликіна О.Л. на даний час невідоме у зв'язку з тим, що останній переховується від органів досудового розслідування.

Постановою слідчого від 30 квітня 2025 року на підставі ст. 281 КПК України, підозрюваного Баликіна О.Л. оголошено в розшук.

Слідча у судовому засіданні клопотання підтримала, на його задоволенні наполягала.

Захисник у судовому засіданні заперечував, побоювання з підзахисним не було, просив відмовити

Наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376 визначено перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окуповані Російською Федерацією. Відповідно до вказаного переліку територія Донецького району з 07.04.2014 тимчасово окупованою Російською Федерацією територією України.

Згідно із ч. 5 ст. 139 КПК України, ухилення від явки на виклик слідчого, прокурора чи судовий виклик слідчого судді, суду (неприбуття і виклик без поважної причини більш як два рази) підозрюваним, обвинуваченим, який оголошений у міжнародний розшук, та/або який виїхав, та/або перебуває на тимчасово окупованій території України, території держави, визнаної Верховною Радою України державою-агресором, підставою для здійснення спеціального досудового розслідування чи спеціального судового провадження

Відповідно до ч. 3 ст. 12 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» від 15.04.2014 № 1207-VII передбачено, що ухилення від явки на виклик слідчого, прокурора чи судовий виклик слідчого судді, суду (неприбуття на виклик без поважної причини більш як два рази) підозрюваним, обвинуваченим, який перебуває на тимчасово окупованій території України, та оголошення його у розшук є підставою для здійснення спеціального досудового розслідування чи спеціального судового провадження порядку, передбаченому Кримінальним процесуальним кодексом України, з особливостями, встановленими цим Законом

Згідно з ч. 2 ст. 297-1 КПК України, спеціальне досудове розслідування здійснюється на підставі ухвали слідчого судді у кримінальному провадженні щодо злочинів, передбачених статтями в тому числі ст. 111-1 Кримінального кодексу України, стосовно підозрюваного, кримінального обвинуваченого, який переховується від органів слідства та суду на тимчасово окупованій території України, на території держави, визнаної Верховною Радою України державою-агресором, з метою ухилення від кримінальної відповідальності та/або оголошений у міжнародний розшук

Здійснення спеціального досудового розслідування щодо інших злочинів не допускається, крім випадків, коли злочини вчинені особами, які переходять від органів слідства та суду на тимчасово окупованій території України, на території держави, визнаної Верховною Радою України державою-агресором, з метою ухилення від кримінальної відповідальності та/або оголошені у міжнародний розшук, та розслідуються в одному кримінальному провадженні із злочинами, зазначеними у цій частині, а виділення матеріалів щодо них може негативно вплинути на повноту досудового розслідування та судового розгляду.

Крім того, ч. 3 ст. 12 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» від 15.04.2014 року № 1207-VII встановлено, що порядок вручення повістки про виклик особи, стосовно якої існують достатні підстави вважати, що така особа виїхала та/або перебуває на тимчасово окупованій території України, а також правові наслідки ухилення від явки на виклик слідчого, прокурора чи судовий виклик слідчого, судді, суду (непритуття на виклик без поважної причини більш як два рази) підозрюваним, обвинуваченим, який виїхав та/або перебуває на тимчасово окупованій території України, визначаються Кримінальним процесуальним кодексом України.

Таким чином, наявні достатні підстави для проведення у даному кримінальному провадженні № 22025050000000580, внесеному до Єдиного реєстру досудових розслідувань 18.04.2025р. за підозрою **Баликіна О.Л.**, у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України, спеціального досудового розслідування.

Вислухавши думку учасників судового провадження, а також дослідивши матеріали клопотання, суд вважає клопотання обґрунтованим та таким, що підлягає задоволенню, оскільки за сукупністю обставин та наявних в матеріалах кримінального провадження доказів, є всі підстави для здійснення спеціального досудового розслідування.

На підставі викладеного та керуючись ст.ст. 297-1, 297-2, 297-3, 297-4, 297-5 КПК України, -

УХВАЛИВ:

Клопотання – задовольнити.

Надати дозвіл на здійснення спеціального досудового розслідування у кримінальному провадженні № 22025050000000580, відомості про яке 18.04.2025р. внесені до Єдиного реєстру досудових розслідувань відносно **Баликіна Олега Леонідовича**, 03.07.1963 року народження, за підозрою у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України.

Ухвала Судового судді оскарженню не підлягає.
Повний текст виготовлено 14 травня 2025 року.



Д.О. Покопцева